南交审〔2024〕62号
南安市交通运输局

关于岭兜村大路顶村庄道路及配套工程

初步设计文件的批复

官桥镇人民政府：

    你镇报送的《关于要求审批岭兜村大路顶村庄道路及配套工程初步设计文件的报告》已收悉，根据《岭兜村大路顶村庄道路及配套工程初设评审会议纪要》（官桥镇人民政府专题会议纪要〔2024〕29号）的要求，中国市政工程西北设计研究院有限公司优化完善了初步设计文件并重新调整了概算。经审查，设计部门提交的初步设计文件所采用的技术标准、指标基本符合交通运输部部颁标准、规范规定，内容比较完整，资料基本翔实，设计深度基本满足要求。现将本项目初步设计文件批复如下：

一、建设规模与技术标准

本项目位于官桥镇岭兜村，大路顶村庄道路工程共包含3条规划的农村公路，分别为A线、B线、C线。其中，A线长946.13米，路基宽度13.75米；B线长1013.67米，路基宽度12~13.75米；C线长1060.45米，路基宽度9.25米。上述道路路线总长3020.25米,主要建设内容包括：路基、路面工程、桥涵工程、交叉工程、交通工程、市政配套工程等，其中市政配套工程不在本次批复范围。

同意设计单位推荐本项目按三级公路标准建设，设计速度30公里/小时，均为双向两车道，路面采用沥青混凝土路面；桥涵设计荷载：公路-II级，设计洪水频率：大桥1/50，路基及涵洞1/25；地震基本烈度：7度，地震动峰值加速度为0.15g；其余标准按《公路工程技术标准》（JTGB01​—2014）的要求执行。

二、路线

本项目初步设计推荐路线方案能结合各主要控制点进行布设，路线线形布局合理，原则同意初步设计推荐的路线方案。建议下阶段A线和C线，应综合考虑局部路段平纵面线形的优化，减少弃方。同时针对产生的弃方（尤其石方），建设单位应结合资源部门最新砂石矿产资源管理要求，进行有偿处置。

三、路基路面

同意设计单位推荐的路基、路面设计方案。

（一）路基设计

原则同意设计单位推荐的路基宽度和断面布置型式，部分路段采用近远期实施，应同步考虑近远期路基、路面的预留衔接，避免重复建设，具体断面布置如下：

1.A线：路基全幅宽13.75米=0.75米土路肩+1.5米硬路肩+3.5米行车道+0.25米路缘带+1.5米中分带+0.25米路缘带+3.5米行车道+1.5米硬路肩+1米土路肩。

2.B线：BK0+000~BK0+500路段，路基全幅宽13.75米=0.75米土路肩+1.5米硬路肩+3.5米行车道+0.25米路缘带+1.5米中分带+0.25米路缘带+3.5米行车道+1.5米硬路肩+1米土路肩；BK0+500~BK1+013路段，路基全幅宽12米=1.5米硬路肩+3.5米行车道+0.25米路缘带+1.5米中分带+0.25米路缘带+3.5米行车道+1.5米硬路肩。

3.C线：路基全幅宽9.25米=1米土路肩+2×3.25米行车道+1米硬路肩+0.75米土路肩。

（二）路面设计

原则同意设计单位推荐的路面结构设计方案，建议下阶段应结合近远期实际交通需求合理优化路面结构层厚度，减少投资。

路面结构设计采用沥青混凝土路面，路面结构层厚度74厘米=4厘米细粒式SBS改性沥青混凝土(AC-13C)+6厘米中粒式SBS改性沥青混凝土(AC-20C)+8厘米粗粒式SBS改性沥青混凝土(AC-25C)+1厘米改性乳化沥青稀浆封层+20厘米5%水泥稳定碎石层+20厘米3%水泥稳定碎石层+15厘米级配碎石层。

四、桥梁涵洞

原则同意设计单位推荐的桥梁、涵洞设计方案，下阶段设计中应进一步完善桥涵结构的安全验算。
（一）桥梁设计

本项目共设置大桥101.08米/1座，位于C线。
桥梁总宽10米=0.5米（防撞护栏）+9米（行车道）+0.5米（防撞护栏），中心桩号CK0+209，桥梁总长101.08米，上部采用6×16米的预应力空心板梁，下部采用桩接盖梁桥台、柱式墩台；基础均为桩基础。

（二）涵洞设计

本项目共设置涵洞212米/9道。

A线共设置3道盖板涵，其中跨径1-1.5×1.5（米）、1-2×1.5（米）、1-3×3.75（米）的涵洞各1道；B线共设置2道盖板涵，跨径均为1-1.5×1.5（米）；C线共设置4道盖板涵，其中跨径1-1.5×1.5（米）的涵洞设3道，跨径1-2×1.5（米）的涵洞设1道。
五、路线交叉

原则同意设计单位推荐的路线交叉口设计方案。

本项目共设置平面交叉10处，均为T型交叉，除2处与国道G358（南官公路）交叉采用右进右出的控制方式外，其余均采用减速慢行的控制方式。

六、交通安全设施等附属工程

原则同意设计单位提出的公路交通安全设施、绿化工程等附属工程设计方案。附属工程应与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

下阶段设计中进一步完善沿线标志标线，并根据项目后期实际运行需求、路侧干扰与环境因素，优化交通组织方案和安全设施，确保行车安全。
七、设计概算

本项目初步设计概算核定为66938242元，其中建安费51650564元，具体分项费用见附件。
七、工期

本项目建设工期按12个月控制。

请你单位根据此批复，督促设计单位尽快按照有关规定完成施工图设计，并认真把好设计质量关，促进工程早日开工，按期保质完成建设任务。

附件：概算审核表
南安市交通运输局

                               2024年12月10日

（此件主动公开）

附件
概算审核表

单位：元
	项目
	工程或费用名称
	审定费用

	一
	第一部分：建筑安装工程费
	51650564

	1
	临时工程
	1339124

	2
	路基工程
	21691337

	3
	路面工程
	14977994

	4
	桥涵工程
	9541110

	5
	交通工程及沿线设施
	1037248

	6
	绿化工程及其他工程
	997736

	7
	专项费用
	2066015

	二
	第二部分：土地征用及拆迁补偿费
	5455793

	三
	第三部分：工程建设其他费
	5802774

	1
	建设项目管理费
	2696463

	2
	建设项目前期工作费
	2689452

	3
	专项评估费
	110000

	4
	工程保险费
	206602

	5
	工伤保险费
	100257

	四
	第四部分：预备费
	3140444

	第一、二、三、四部分费用合计
	66049575

	建设期贷款利息
	888667

	公路基本造价
	66938242

	  南安市交通运输局办公室                2024年12月10日印发

PAGE